
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR 16 DIN 26.02.2025 
privind modificarea  art. 2 din  HCL nr.137 din 19.12.2019 

                                                                                                                                                                    
 Consiliul local al comunei Baia , judeţul Suceava, având in vedere: 
-    referatul de aprobare prezentat de  doamna  Tomescu Maria, primarul comunei Baia înregistrată cu 
nr. 1690  din 20.02.2025 ; 
-     referatul  de specialitate  al  Compartimentului protectia mediului si situatii de urgență , înregistrat sub 
nr. 1701 din 20.02.2025 ;  
-   avizul  Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 1883 din 26.02.2025 ; 
Analizând temeiurile juridice  respectiv prevederile: 
•    Legii nr. 481/2004 privind protecția civilă, coroborate cu dispozițiile Legii 307/2006 privind aparărea 
incendiilor, modificată;  
•    H.G .nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgență voluntare; 
•   art.1 alin.(1) și alin.(2), art.3, art.6, art. 8, art. 9 alin. (1), art. 19 alin (1) lit. a , art. 20 lit. a), art. 21 alin (1),  din 
Anexa la Ordinul Ministerului de Interne nr. 75/2019, pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind 
constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență 
      În temeiul art. 129  alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. e), alin. (7) lit. h. si art. 139 alin. 1 din Ordonanta de Urgenta 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.  I.  Hotărârea Consiliului local Baia  nr. 137 din 19.12.2019  privind aprobarea înființării Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență al Consiliului Local al comunei   Baia , județul  Suceava se modifică  

după cum urmează: 

      Art.2 .  se modifică și va avea următorul cuprins:     
      "Art.2 .  Începând cu data adoptării prezentei hotărâri   se aprobă Organigrama  Serviciul Voluntar 
pentru Situații de Urgență  al comunei Baia, județul  Suceava , conform Anexei 1. 
Art. II.  (1) Celelalte prevederi cuprinse în Hotărârea Consiliului local Baia  nr. 137 din 19.12.2019 rămân 

în vigoare. 

ART.III.(1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul protecția mediului si situații de urgență vor duce 

la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija 

secretarului general al comunei Baia .     

 

 

 

 Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Elena MIRON         Rodica COCEAN 
 

 




	HOTĂRĂŞTE:

